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Oddajemy do Państwa rąk pierwszy numer kwartalnika „Fi-
nansowanie Nieruchomości”. Powołanie tego pisma do ży-
cia jest konsekwencją dotychczasowych starań i działań po-
dejmowanych przez Komitet ds. Finansowania Nieruchomości 
Związku Banków Polskich na rzecz rozwoju rynku nieruchomo-
ści w Polsce. Przygotowaliśmy je z myślą o bankowcach, po-
średnikach nieruchomości, rzeczoznawcach, deweloperach, 
zarządcach nieruchomości, ubezpieczycielach, pracownikach 
funduszy inwestycyjnych oraz funduszy emerytalnych. 

W dziale pod nazwą „Rynek finansowania nieruchomości” 
znajdą Państwo artykuły o charakterze naukowym, analitycz-
nym, innowacyjnym, wytyczające nowe kierunki i rozwiązania 
z zakresu finansowania nieruchomości. Polski system finanso-
wania nieruchomości musi być modyfikowany i unowocze-
śniany. Tego typu inspiracje i analizy są niezbędne, aby nad-
robić dysproporcję w stosunku do rozwiniętych rynków, któ-
re dysponują licznymi instrumentami usprawniającymi kredy-
towanie.
Przede wszystkim zostaną tu zatem omówione instrumenty fi-
nansowania nieruchomości na rynku pierwotnym i wtórnym 
stosowane w ramach polityki rządowej.  

Kolejne istotne zagadnienie to pomiar i modelowanie oraz za-
rządzanie ryzykiem. W bieżącym wydaniu prof. Krzysztof Ja-
juga, ekspert ds. ryzyka finansowego, prezentuje podstawo-
we kryteria klasyfikacji, systematyzację modeli, analizę ryzyka 
kredytowego oraz kluczową rolę instrumentów pochodnych 
w zarządzaniu tym ryzykiem. 

W interesującej nas dziedzinie bardzo ważne są także instru-
menty ubezpieczeniowe - ubezpieczenia kredytu hipoteczne-
go, majątkowe i na życie, ponieważ ich szerokie zastosowanie 
redukuje ryzyko i zwiększa popyt na kredyty. Zachęcamy do 
zapoznania się z artykułem Tadeusza Hołyńskiego, poświęco-
nym systematyzacji i analizie ryzyka ubezpieczyciela kredytu 
hipotecznego. Autor formułuje także model ujawniający istot-
ną różnicę pomiędzy szkodowością w rozumieniu bankowym 
i ubezpieczeniowym, i w związku z tym postuluje stosowanie 
przy ubezpieczeniu kredytów hipotecznych standardów ogra-
niczania i eliminacji ryzyka już na etapie uzgadniania zasad 
współpracy zakładu ubezpieczeń i banku. 

Ważną grupą zagadnień, które chcemy Państwu przybliżać, 
jest polityka państwa w zakresie finansowania nieruchomo-
ści oraz funkcjonowanie instytucji rynku pierwotnego i wtórne-
go. Artykuł prof. Marka Bryxa porządkuje naszą wiedzę w tym 
zakresie. Instytucje współpracujące ze sobą w ramach syste-
mu inwestycyjnego narażone są na ryzyko wynikające z wła-
ściwości systemu inwestowania jako całości. Jak więc powi-
nien rozwijać się system, jakie są tego uwarunkowania i jakie 
mamy możliwości ograniczania ryzyka? Autor, systematyzując 
wiedzę, wskazuje na niedomagania obecnie funkcjonującego 
systemu i proponuje konkretne rozwiązania. 

W analizie rynku finansowania nieruchomości trzeba wyko-
rzystywać tak niezbędne elementy, jak aspekty prawne i roz-
wiązania legislacyjne, które decydują o kształcie i stopniu roz-
woju rynku. Będziemy więc informować o wszelkich regula-
cjach prawnych dotyczących rynku finansowania nieruchomo-
ści. W pierwszym numerze skupimy się na zagadnieniu seku-

rytyzacji. Jakub Mach i Norbert Jeziolowicz ze Związku Ban-
ków Polskich przedstawiają polskie próby jej unormowania, 
ze szczególnym uwzględnieniem spodziewanych korzyści i za-
grożeń dla sektora bankowego, wynikających z konkretnych 
propozycji rozwiązań prawnych. 

Artykuły zamieszczane w dziale Akademia będą miały formę 
wykładu z zakresu instrumentów i produktów finansowania nie-
ruchomości. Ich cel i charakter jest wyraźnie edukacyjny. Rolę 
produktów ubezpieczeniowych w zmniejszaniu ryzyka kredyto-
wego przybliża Dariusz Machała. Autor, opisując krótko różne 
dziedziny przemysłu ubezpieczeniowego, skupia się na ubez-
pieczeniach działu drugiego (non life). W tej kategorii przed-
stawia produkty z obszaru ubezpieczeń majątkowych (technicz-
nych), finansowych, osobowych i odpowiedzialności cywilnej. 

Bardzo ważne są Raporty. Pragniemy, aby wszyscy uczestnicy 
rynku nieruchomości czerpali korzyści z obszernych materia-
łów analitycznych i statystycznych poświęconych finansowa-
niu nieruchomości. W bieżącym wydaniu przedstawimy wyniki 
sektora finansowania mieszkalnictwa. Będą to dane kwartal-
ne Komitetu ds. Finansowania Nieruchomości Związku Ban-
ków Polskich, który prowadzi stały monitoring sytuacji i tren-
dów pojawiających się na rynku nieruchomości w kraju. Na-
rzędziem, które temu służy, jest system wzajemnej wymiany in-
formacji o ilości i wartości udzielonych kredytów mieszkanio-
wych, w którym uczestniczy 18 największych banków. 

W dziale Przegląd będziemy informować o działalności Ko-
mitetu ds. Finansowania Nieruchomości (aktualnie realizo-
wane projekty, stan prac zespołu brukselskiego, współpraca 
z bankami Europy Środkowowschodniej w zakresie finanso-
wania nieruchomości), o wydarzeniach z branży, o publika-
cjach ważnych dla interesującego nas sektora. 

Niezwykle ważną część kwartalnika stanowi Forum dysku-
syjne. Liczymy, że będzie to platforma dyskusji i komunika-
cji między grupami zawodowymi z branży finansowania nieru-
chomości, która ułatwi im zrozumienie siebie nawzajem. Za-
chęcając do poszukiwania nowych rozwiązań, pomysłów i do 
dyskusji, spodziewamy się aktywizacji działań na rzecz popie-
rania niezbędnych i korzystnych rozwiązań dla rozwoju miesz-
kalnictwa. Jest to konieczne podczas konsultacji środowisko-
wych, dotyczących projektów nowych ustaw. Na łamach na-
szego kwartalnika zamierzamy zajmować się tymi problema-
mi. Serdecznie zapraszamy Czytelników do współtworzenia 
tego działu i udziału w dyskusji. Pierwszą z nich poświęciliśmy 
rachunkowi powierniczemu.

W każdym wydaniu znajdą Państwo wywiad z ważnym przed-
stawicielem rynku finansowania nieruchomości. Zamieścimy 
także relacje z już przeprowadzonych oraz zapowiemy kolejne 
konferencje i szkolenia, tak istotne dla naszych Czytelników. 

Mamy nadzieję, że proponowana przez nas formuła kwartal-
nika będzie dla Państwa interesująca, a zamieszczane mate-
riały poszerzą wiedzę z zakresu finansowania nieruchomo-
ści. Prosimy o uwagi i sugestie o tematyce i układzie pisma. 
Chcemy tak je kształtować, aby służyło Państwu jak najlepiej. 

Życzymy owocnej lektury!
 

Szanowni Czytelnicy!
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Podstawowym narzędziem w ocenie 
ryzyka kredytowego są modele, nad 
którymi w ostatnich latach prowadzo-
ne były intensywne badania naukowe. 
Autor przedstawia główne kryteria kla-
syfikacji oraz systematyzację mode-
li ryzyka kredytowego. Przeprowadza 
także analizę ryzyka kredytowego 
i prezentuje kluczową rolę instrumen-
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Systematyzacja i analiza ryzyka ubez-
pieczyciela kredytu hipotecznego 
pozwalają stworzyć model, który poka-
zuje istotną różnicę pomiędzy szkodo-
wością w rozumieniu bankowym i ubez-
pieczeniowym. W związku z tym przy 
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zakładu ubezpieczeń i banku.
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